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S Y LL A B U S 
Njësia akademike:  Fakulteti   Juridik  - Universiteti i Prishtinës 

 

Titulli i lëndës: E DREJTA PENALE EVROPIANE 

 

Niveli: Master – Drejtimi Penal  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti I, semestri I 

Numri i orëve në javë: 3+1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Profesori i lëndës: Prof.Asoc.Dr. Avni Puka 

Detajet kontaktuese:  avni.puka@uni-pr.edu 

Përshkrimi i lëndës Në kuadër të kësaj lënde përfshihet objekti i studimit të së 

drejtës penale evropiane (si tërësi e normave penale materiale, 

procedurale dhe penitensiare). Në mënyrë të veçantë kjo 

lëndë fokusohet në dokumentet ligjore të BE-së dhe Këshillit 

të Evropës mbi inkriminimet që kanë të bëjnë me krimin e 

organizuar, korrupsionin, krimet kundër ambientit, etj. pastaj 

korniza ligjore evropiane në lidhje me bashkëpunimin 

ndërshtetëror në çështjet penale, si dhe mbrojtjen penale për 

liritë dhe të drejtat e njeriut (duke u referuar kryesisht në të 

drejtat e garantuara me Konventën Evropiane për të Drejtat e 

Njeriut).  

 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i studimit të kësaj lënde është që studentët e nivelit 

Master të përfitojnë njohuri të avancuara mbi parimet dhe 

institutet themelore të së drejtës penale në nivel evropian, 

krahasuar me të drejtën penale të brendshme.    

Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që studentët të njohin të 

drejtën penale evropiane, natyrën dhe ndikimin e saj në të 

drejtën penale të shteteve, si dhe të zhvillojnë shkathtësitë e 

tyre  për analiza krahasuese mbi çështjet e së drejtës penale 

në përgjithësi.  

 

Rezultatet e pritura: Pas përfundimit të kësaj lënde/programi, pritet që studentët 

të kenë aftësinë për: 

- të studiuar në mënyrë të pavarur dhe me kompetencë çështjet 

penale nga perspektiva krahasuese (në nivel evropian dhe në 

nivel të shteteve); 

- të formuar një koncept të qartë mbi të drejtën penale 

evropiane dhe rolin e saj në avancimin e të drejtës penale të 

shteteve; 

- të konceptuar me saktësi se studimi i së drejtës penale 

evropiane është me interes të posaçëm për formimin e tyre 

profesional; 
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- të kuptuar se në nivel të shteteve është i vështirë miratimi i 

ligjeve sistemore (kodeve) dhe ligjeve tjera nga fusha penale, 

pa mbështetjen në standardet e përcaktuara në nivel 

evropian. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike / / / 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren / / / 

Kollokfiume,seminare 1 2 2 
Detyra të  shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

/ / / 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

1 3 3 

Projektet,prezentimet e 
studentëve ,etj 
  

1 15 15 

Totali  
 

  125 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Gjatë ligjëratave dhe punës hulumtuese të studentëve do të 

aplikohen këto metoda kryesore: 

- Metoda e mësimdhënies aktive. 

- ~ e mësimdhënies inter-aktive. 

- ~ krahasuese.   

- ~ e analizës.   

- ~ e studimit të rasteve.    

- ~ historike. 
 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi bazohet në aktivitet si në vijim: 

- Pjesëmarrja aktive (nëpërmjet diskutimeve) në ligjërata dhe 

në ushtrime (deri 15 %) 

- Prezantimi në ligjërata - detyra për studentin (deri 15%) 

- Dorëzimi i punimit/esesë me shkrim (4-7 faqe) e dorëzuar në 

të njëjtën temë (deri 30 %);  

-  Provimi final (40%) 

 Literatura  

Literatura bazë:    

- Jean Pradel, G. Corstens, Gert Vermeulen : E Drejta Penale 

Evropiane, (Perkthim ne shqip) Tiranë 2010. 
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- Dokumente të BE – së lidhur me çeshtjet penale / 

Konventa, Rezoluta, Karta, protokole, Deklarata dhe akte 

tjera evropiane. 

- Ligji për bashkëpunim ndërkombëtar në çeshtje penale – 

2013 

Literatura shtesë:   - Jean Pradel, G.J.M Corstens : European criminal law, 

Kluwer Law International, 2002; 

- Andre Klip: European criminal law: an integrative 

approach, Intersentia, 2009; 

- European Criminal Justice Series, Jannemieke 

Ouwerkerk and André Klip (eds.), 2018. 

- EU Fair Trial Rights in Criminal Proceedings, Silvia 

Allegrezza, Valentina Covolo (Eds.), Hart Publishing, 

2021; 

- Chloé Brière: The External Dimension of the EU’s 

Policy against Trafficking in Human Beings, Hart 

Studies in European Criminal Law, Hart 

Publishing,2021; 

- Gert Vermeulen: Essential Texts on Iternational and 

European Criminal Law, Maklu, 2010 

- Maria Fletcher , Robin Lööf, William C. Gilmore: EU 

criminal law and justice, Edward Elgar Publishing, 

2008 

- Erling Johannes Husab, Asbjorn Strandbakken: 

Harmonization of criminal law in Europe, Intersentia 

nv, 2005 

- European Journal of Crime, Criminal Law and 

Criminal Justice,  etc. 

- Kai Ambos: European Criminal Law, Cambridge 

University Press, 2020. 

 

Java Temat 

 
Java I E drejta penale dhe E drejta penale evropiane 

Përkufizimi i së drejtës penale evropiane – objekti i studimit dhe 

funksioni dhe veçoritë e saj 

Raporti i së drejtës penale evropiane me të drejtën penale të shteteve – 

karakteri subsidiar i së drejtës penale evropiane  

Raporti i së drejtës penale evropiane me të drejtën penale ndërkombëtare 

 

Java II Historiku i zhvillimit të së drejtës penale evropiane 

Aktualiteti dhe perspektiva e së drejtës penale evropiane 

Aspektet e zhvillimit të së drejtës penale evropiane: 

- Bashkëpunimi ndërshtetëror në fushën penale 

- Të drejtat e njeriut 

- E drejta komunitare 

http://www.google.com/search?tbs=bks:1&tbo=p&q=+inauthor:%22Maria+Fletcher+(LL.+B.,+LL.+M.)%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
http://www.google.com/search?tbs=bks:1&tbo=p&q=+inauthor:%22Robin+L%C3%B6%C3%B6f%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
http://www.google.com/search?tbs=bks:1&tbo=p&q=+inauthor:%22William+C.+Gilmore%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
http://www.google.com/search?tbs=bks:1&tbo=p&q=+inauthor:%22Asbj%C3%B8rn+Strandbakken%22&source=gbs_metadata_r&cad=8
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Java III Uniteti i të Drejtës Penale Evropiane 

Komplementariteti i normave të Këshillit të Evropës dhe Bashkimit 

Evropian 

E drejta penale e Këshillit të Evropës 

Bashkëpunimi midis shteteve: 

Transferimi i procedurës penale në shtetin tjetër (ndjekja penale, 

transferimi i çështjes penale pas fillimit të procedurës) 

Pengesat e transferimit të çështjes penale – Parimi non bis in idem 

Ekzekutimi i aktgjykimeve 

Mbikëqyrja e të burgosurve 

 

Java IV Ekstradimi  

Konventa Evropiane për Ekstradimin 

Kushtet e ekstradimit: 

- Në lidhje me personin 

- Në lidhje me veprën penale 

- Procedura 

Zbatimi i ekstradimit (dorëzimi i personit dhe sendeve) 

Detyrimi i ekstradimit 

- Parimet e ekstradimit 

- Pengesat juridike për ekstradim 

- Procedura për ekstradimin e të akuzuarve dhe të dënuarve 

- E drejta e azilit 

- Refugjatet dhe të drejtat e tyre 

Masat e ngjashme me ekstradimin 

 

Java V Konventat evropiane për disa lloje të veprave penale: 

- Konventat mbi kriminalitetin kundër personit 

Konventat Evropiane kundër Shkeljeve Rrugore 

- Konventa për parandalimin e torturës dhe të dënimeve ose trajtimeve 

çnjerëzore ose degraduese 

 

Java VI - Konventa mbi luftën kundër trafikimit të qenieve njerëzore 

- Konventa mbi blerjen dhe mbajtjen e armëve të zjarrit 

 

Java VII Konventat mbi kriminalitetin ekonomik: 

- Konventa mbi pastrimin, zbulimin, sekuestrimin dhe konfiskimin e 

produkteve të krimit (1990) 

- Konventa penale për korrupsionin  

- Konventa për mbrojtjen e interesave financiare të Komunitetit 

Evropian 
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Java VIII - Konventa Evropiane mbi Kiberkriminalitetin 

- Konventa mbi terrorizmin 

- Konventa mbi dëmshpërblimin e viktimave 

- Konventa e Këshillit të Evropës për mbrojtjen e fëmijëve nga 

shfrytëzimi dhe abuzimet seksuale 

- Konventa Evropiane për mbrojtjen e ambientit përmes të drejtës penale 

 

Java IX Korniza ligjore evropiane në lidhje me përgjegjësinë e personave juridikë 

për vepra penale 

 

Java X E drejta penale dhe  Konventa Evropiane e të Drejtave të Njeriut 

(KEDNJ) 

E drejta mbi jetën  

Heqja e dënimit me vdekje 

Ndalimi i torturës  

E drejta për lirinë dhe sigurinë  

 

Java XI E drejta për proces të drejtë gjyqësor  

Parimi i ligjshmërisë 

Ndalimi i veprimit prapaveprues 

Non bis in idem 

Mbrojtja penale nga diskriminimi 

Kompensimi për dënimin e padrejtë 

Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut (GJEDNJ) 

 

Java XII E drejta penale e Bashkimit Evropian 

Vështrime te përgjithshme 

Organet e Bashkimit Evropian 

Organet e kontrollit te juridiksionit 

Traktati i Lisbonës 

 

Java XIII E Drejta komunitare 

Efektet e të drejtës komunitare mbi të drejtën penale të shteteve 

- Efektet negative 

- Efektet pozitive 

 

Java XIV E drejta penale speciale 

 

Java XV Bashkëpunimi gjyqësor dhe policor në kuadër të Bashkimit Evropian 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
- Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt në ligjërata dhe inkurajohen të jenë aktiv me 

pyetje dhe diskutime rreth tematikave të lëndës; 

- Pjesëmarrja në ligjërata është e detyrueshme dhe shumë e rëndësishme për të realizuar 

qëllimin e lëndës/programit; 

- Studentët do të udhëzohen në vazhdimësi  për zhvillim të shkathtësive hulumtuese të 

pavarura; 

- Ligjëratat dhe vlerësimi do të jetë në pajtim me programin dhe informimin paraprak të  

studentëve.  

- Sjellja në pajtim me rregulloren dhe standardet etike të përcaktuara nga universiteti. Studentët 

dhe mësimdhënësit duhet të ruajnë standardet më të larta të ndershmërisë dhe integritetit 

akademik.  
 

 
 


